
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 19 (564) Вторник 2 декабря 2025 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2025 года № 46 г. Черкесск

Об утверждении тарифов на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом 
в пригородном сообщении по Карачаево-Черкесской Республике, 

оказываемые АО «Северо-Кавказская пригородная пассажирская компания» на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2003 №17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской  Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования 
цен (тарифов)», постановлением Правительства РФ от 05.08.2009 №643 «О государственном регулировании тарифов, сборов и платы в 
отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок», приказом ФАС России от 05.12.2017 
№ 1649/17 «Об утверждении Методики расчета экономически обоснованного уровня затрат, учитываемых при формировании экономически 
обоснованного уровня тарифов за услуги субъектов естественных монополий в сфере перевозок пассажиров железнодорожным 
транспортом общего пользования в пригородном сообщении», на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управ-
ление Карачаево–Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить экономически обоснованный тариф на услуги по перевозке одного пассажира железнодорожным транспортом в приго-
родном сообщении на территории Карачаево-Черкесской Республики, оказываемые АО «Северо-Кавказская пригородная пассажирская 
компания» с 1 января 2026 года в размере 96,72 руб. за каждые 10 км пути (НДС не начисляется).

2. Утвердить и ввести в действие тариф на услуги по перевозке одного пассажира железнодорожным транспортом в пригородном 
сообщении на территории Карачаево-Черкесской Республики, оказываемые АО «Северо-Кавказская пригородная пассажирская компания» 
с 1 января 2026 года в размере 22,63 руб. за каждые 10 км пути (НДС не начисляется).

3. Признать утратившим силу с 1 января 2026 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам от 27 ноября 2024 года № 100 «Об утверждении тарифов на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным 
транспортом в пригородном сообщении по Карачаево-Черкесской Республике, оказываемые АО «Северо-Кавказская пригородная 
пассажирская компания» на 2025 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. Урусов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 21 ноября 2025 года № 47 г. Черкесск

Об установлении предельного (максимального) тарифа на перевозки пассажиров автомобильным транспортом 
общего пользования с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам 
в границах Урупского муниципального района 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом Карачаево-Черкесской Республики от  25 июля 2012 № 64-РЗ 
«Об отдельных вопросах организации транспортного обслуживания населения на территории Карачаево-Черкесской Республики в 
пригородном и межмуниципальном сообщении» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1.  Установить предельный (максимальный) тариф на перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования с 
посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
по регулируемым тарифам в границах Урупского муниципального района 2 руб. 73 коп. за каждый километр пути пассажира. 

2. Установить, что размер платы за перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования с посадкой и высадкой 
пассажиров только в установленных остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам не может 
превышать предельного (максимального) тарифа, указанного в пункте 1.

3. Признать утратившим силу постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 21 
ноября 2024 года № 99 «Об установлении предельного (максимального) тарифа на перевозки пассажиров автомобильным транспортом 
общего пользования с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам в границах Урупского муниципального района».

4.  Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. Урусов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 21 ноября 2025 года № 48 г. Черкесск

Об утверждении базового уровня тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств 
на специализированные стоянки по Карачаево-Черкесской Республике

на 2026-2030 годы

В соответствии со статьей 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Приказом ФАС России 
от 15.08.2016 №1145/16 «Об утверждении методических указаний по расчету тарифов на перемещение и хранение задержанных 
транспортных средств и установлению сроков оплаты», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 27.06.2012 № 50-РЗ «О 
перемещении транспортных средств на специализированную стоянку, их хранении, оплате расходов на перемещение и хранение, 
возврате транспортных средств на территории Карачаево-Черкесской Республики» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 
№ 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить базовый уровень тарифов на перемещение на 2026-2030 годы, в том числе погрузочно-разгрузочные работы, 
задержанного транспортного средства, на специализированную стоянку в соответствии с приложением 1.

2. Утвердить базовый уровень тарифов на хранение задержанного транспортного средства за каждый полный час его нахождения 
на специализированной стоянке на 2026-2030 годы в соответствии с приложением 2.

Первые три часа хранения задержанного транспортного средства на специализированной стоянке не подлежат оплате.
Стоимость часа первых суток, за исключением первых трех часов, составляет пятьдесят процентов от полной стоимости одного часа.
3. Признать утратившим силу с 1 января 2026 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 

тарифам и ценам от 18 декабря 2024 года № 120 «Об утверждении базового уровня тарифов на перемещение и хранение задержанных 
транспортных средств на специализированные стоянки по Карачаево-Черкесской Республике».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. Урусов

Приложение 1 
к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 

от 21 ноября 2025 года № 48

Базовый уровень тарифов на перемещение транспортных средств на специализированную стоянку
по Карачаево-Черкесской Республике на 2026-2030 годы

№
п/п Наименование 

административного образования

Ед. измерения, 
руб. за 1 

транспортное 
средство

    Перемещение специализированным транспортным средством 
задержанного транспортного средства разрешенной максимальной 

массой 3,5 тонн включительно, в том числе 
погрузочно-разгрузочные работы (НДС не облагается)*

2026 2027 2028 2029 2030

1 Черкесск 
(Черкесский городской округ) 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

2 Карачаевск 
(Карачаевский городской округ) 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

2.1 к.п. Домбай (курортная зона) 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

3 Абазинский район 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

4 Адыге-Хабльский район 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

5 Зеленчукский район 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

5.1 с. Архыз (курортная зона) 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

6 Карачаевский район 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

7 Прикубанский район 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

8 Усть-Джегутинский район 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

9 Хабезский район 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

10 Ногайский район 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

11 Урупский район 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

12 Малокарачаевский район 2698,98 2806,93 2919,20 3035,96 3157,39

* В случае, если организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 НК РФ и в 
соответствии с Главой 21 части 2 НК РФ (в ред. Федерального закона от 12.07.2024 г. № 176-ФЗ), с 1 января 2025 года исполняет 
обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, к базовому уровню тарифов 
на перемещение задержанных транспортных средств на специализированные стоянки применятся налоговая ставка, установленная 
в пункте 8 статьи 164 части 2 НК РФ.

Приложение 2 
к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 

от 21 ноября 2025 года № 48

Базовый уровень тарифов на хранение транспортных средств на специализированной стоянке
по Карачаево-Черкесской Республике на 2026-2030 годы

№
п/п

Наименование 
административного образования   Год         

Ед. 
измерения, 

руб., 
за полный 

час

Хранение задержанного транспортного средства 
(НДС не облагается)*

Категории А
Категории В, D 
массой до 3,5 

тонн

Категории D 
массой более

3,5 тонн

Негабаритные 
транспортные 

средства

1

Черкесск (Черкесский городской 
округ)

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

2
Карачаевск (Карачаевский город-

ской округ)

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

2.1 к.п. Домбай (курортная зона)

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

3 Абазинский район

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

4 Адыге-Хабльский район

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

5 Зеленчукский район

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

5.1 с. Архыз (курортная зона)

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

6 Карачаевский район

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

  7 Прикубанский район

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

8 Усть-Джегутинский район

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

  9 Хабезский район

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

10 Ногайский район

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

11 Урупский район

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

12 Малокарачаевский район

2026 22,34 44,76 89,52 134,28

2027 23,23 46,55 93,10 139,65

2028 24,16 48,41 96,82 145,23

2029 25,13 50,35 100,69 151,03

2030 26,13 52,36 104,72 157,07

*В случае, если организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 НК РФ и в 
соответствии с Главой 21 части 2 НК РФ (в ред. Федерального закона от 12.07.2024 г. № 176-ФЗ), с 1 января 2025 года исполняет 
обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, к базовому уровню тарифов 
на хранение задержанных транспортных средств на специализированные стоянки применятся налоговая ставка, установленная в пункте 
8 статьи 164 части 2 НК РФ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 21 ноября 2025 года № 49 г. Черкесск

Об утверждении предельной надбавки к оптовым ценам на твердое топливо (уголь), реализуемое АО «Рестопсбыт» 
гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным 

или иным специализированным потребительским кооперативам, 
созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, на 2026 год

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере 
теплоснабжения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного 
Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2026 года по 31 декабря 2026 года предельную надбавку к оптовой цене на все марки 
твердого топлива (угля), реализуемого АО «Рестопсбыт» гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, 
жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения 
потребностей граждан в жилье, в размере 5953,51 руб. к оптовой цене за 1 тонну (НДС не начисляется).

2. Признать утратившим силу с 1 января 2026 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам от 6 ноября 2024 г.  № 83 «Об утверждении предельной надбавки к оптовым ценам на твердое топливо (уголь), 
реализуемое ОАО «Рестопсбыт» гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-
строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей 
граждан в жилье, на 2025 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. Урусов



2 Вторник 2 декабря 2025 года

о деятельности Уполномоченного по правам ребенка 
в Карачаево-Черкесской Республике и о соблюдении и защите прав 

и законных интересов ребенка в Карачаево-Черкесской Республике в 2024 году

Д О К Л А Д

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № 	  Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику - 17-00, факт - 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ

Продолжение. Начало в № 17, 18
По итогам 2024 года взысканная сумма задолженности по исполнительным производствам о взыскании алиментов в пользу 

воспитанников социальных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, составила около 291 
тыс. руб.

Вместе с тем, значительная часть должников по исполнительным производствам указанной категории — женщины, 
ведущие асоциальный образ жизни, не имеющие постоянного места работы, злоупотребляющие спиртными напитками. 
Несмотря на привлечение к административной и уголовной ответственности, не принимают меры к трудоустройству, 
постановке на учет в ЦЗН, исполнению решения суда и погашению задолженности. Так, например, одна из должниц, чьи дети 
находятся в учреждении для детей-сирот 8 раз привлекалась к уголовной ответственности по части 1 статьи 157 УК РФ, но 
продолжает уклоняться от уплаты алиментов. Количество обращений, поступивших в адрес Уполномоченного, в защиту прав 
несовершеннолетних на алименты в 2024 году по сравнению с 2023 годом и составило 12 обращений (2023 – 13 обращений) 
или 2,7% от общего количества поступивших обращений.  При этом большая их часть содержала просьбы о разъяснении 
действующего законодательства по вопросам получения содержания от родителей. Так, например, поступали обращения о 
порядке изменения размера алиментов, а также о возможности выплаты содержания непосредственно на счет, открытый 
на имя ребенка, а также вопрос о возможности получения каких-либо выплат от государства в период нахождения отдельно 
проживающего родителя в розыске.

Напомним, что в целях защиты прав детей, чьи родители обязаны уплачивать алименты и объявлены в розыск, статьей 65 
Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что если после проведения 
исполнительно-разыскных действий по розыску должника по исполнительному документу, содержащему требование о 
взыскании алиментов, в течение одного года со дня получения последних сведений о должнике не установлено его место 
нахождения, судебный пристав-исполнитель, осуществляющий розыск, информирует взыскателя о результатах проведенных 
исполнительно-разыскных действий и разъясняет взыскателю его право обратиться в суд с заявлением о признании должника 
безвестно отсутствующим. Датой, с которой отсчитывается годичный период, считается дата вынесения постановления 
об объявлении должника и его имущества в исполнительный розыск. В случае признания судом должника безвестно 
отсутствующим, взыскатель имеет право обратиться в территориальное отделение Социального фонда РФ за назначением 
ребенку социальной пенсии по потере кормильца.

 В рамках Соглашения о взаимодействии и сотрудничестве между Аппаратом Уполномоченного по правам ребенка в 
Карачаево-Черкесской Республике и Управлением Федеральной службы судебных приставов по Карачаево-Черкесской 
Республике от 22.02.2019 №3 налажено эффективное взаимодействие не только по работе с поступающими обращениями 
граждан, но и в рамках оказания правовой консультационной помощи. Вопросы взыскания алиментов, а также исполнения 
требований иных исполнительных документов в интересах несовершеннолетних, неоднократно становились предметом как 
рабочих встреч Уполномоченного с руководством УФССП России по Карачаево-Черкесской Республике, так и совместных 
личных приемов.

Как правило, по итогам запросов Уполномоченного или совместных личных приемов, активизируется работа в отношении 
должников, выносятся постановления о запрете на выезд должника за пределы Российской Федерации, должники объявляются в 
розыск, рассматриваются вопросы привлечения должников по алиментам к административной либо к уголовной ответственности 
по ст.157 УК РФ, принимаются меры к обращению взыскания на имущество должника. Несмотря на имеющиеся положительные 
сдвиги, ситуация со взысканием алиментных платежей остается одним из самых актуальных вопросов семейного права как в 
целом по России, так и в Карачаево-Черкесской Республике.

2.2.3.Право на социальное обеспечение и социальное страхование

Российская Федерация – социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих 
достойную жизнь и свободное развитие человека. Конституцией РФ каждому гарантируется социальное обеспечение 
по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных 
законом (ч. 1 ст. 39). Конституционная гарантия социального обеспечения для воспитания детей предполагает предоставление 
необходимых благ родителям, осуществляющим заботу о детях.

Помимо мер социальной поддержки семей с детьми, принятых на федеральном уровне, в республике действует комплекс 
мер, направленных на обеспечение экономической и социальной устойчивости семей с детьми, повышение рождаемости 
и борьбы с бедностью. Северный Кавказ и Карачаево-Черкесская Республика всегда являлись теми регионами, в которых 
семейным ценностям, детям уделяется повышенное внимание. Они являются той ценностью, которой дорожит каждая 
семья. Многодетные семьи на Северном Кавказе не редкость и Карачаево-Черкесия не является исключением. В республике, 
можно сказать, культ многодетности. Таких семей у нас в регионе традиционно много. По состоянию на 01.01.2025 в регионе 
насчитывается 12 891 многодетная семья, при этом по сравнению с 2023 годом увеличение составило более чем на 20% 
(10  657 семей). И регион старается всячески поддерживать многодетные семьи. Так, в качестве одной из мер поддержки 
таких семей является и региональный материнский капитал, право на который возникает со дня рождения четвертого ребенка 
или последующих детей (Закон Карачаево-Черкесской Республики от 22.11.2013 №81-РЗ «О республиканском материнском 
капитале при рождении (усыновлении) четвертого ребенка или последующих детей в Карачаево-Черкесской Республике»), к 
началу учебного года в 2024 году семьям, в которых шесть и более детей, постоянно проживающим на территории Карачаево-
Черкесской Республики, ежегодно производятся единовременная выплата на приобретение школьной и спортивной одежды 
на каждого обучающегося ребенка до 18 лет (в 2024 году размер выплаты составил 10 000 рублей), многодетным семьям и 
семьям, в которых один или оба родителя являются инвалидами, частично компенсируется оплата коммунальных платежей,  в 
размере 50% компенсируется  стоимость обучения детей из многодетных семей по образовательной программе среднего 
профессионального образования по очной форме обучения на платной основе, осуществляется бесплатное обеспечение 
лекарственными средствами по рецептам врачей детей до 6 лет, дети из многодетных семей бесплатно обеспечиваются 
школьными учебниками на весь период обучения детей в общеобразовательных учреждениях (Закон Карачаево-Черкесской 
Республики от 11.04.2005 № 43-РЗ «О мерах социальной поддержки многодетной семьи и семьи, в которой один или оба 
родителя являются инвалидами»). В регионе существует ежемесячные денежные выплаты на приобретение топлива 
семьям, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления, на проезд для учащихся общеобразовательных 
учреждений и учреждений начального либо среднего профессионального образования, на питание ребёнка, обучающегося в 
общеобразовательном учреждении или учреждении начального либо среднего профессионального образования.

Также на территории республики выплачивается единовременная денежная выплата в случае рождения (усыновления) 
третьего ребенка (Закон Карачаево-Черкесской Республики от 22.06.2021 №25-РЗ «О единовременной денежной выплате, 
назначаемой в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка, и наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями 
Карачаево-Черкесской Республики). Право на единовременную денежную выплату у граждан возникает в связи с рождением 
(усыновлением), начиная с 1 июля 2021 года, третьего ребенка при условии наличия гражданства Российской Федерации, 
постоянного проживания на территории Карачаево-Черкесской Республики не менее трех лет на момент обращения за 
назначением единовременной денежной выплаты (за исключением граждан, выехавших из республики на время обучения 
в образовательных организациях, военной службы или в служебную командировку и находившихся в этот период за ее 
пределами). Размер выплаты в 2023 году составляет 35 000 рублей. 

Необходимо отметить и наличие единовременной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) второго ребенка, 
предусмотренной Законом Карачаево-Черкесской Республики от 15.03.2019 № 4-РЗ «О единовременной денежной выплате, 
назначаемой в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка и наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями 
Карачаево-Черкесской Республики». Право на единовременную денежную выплату возникает у одного из родителей (одинокого 
родителя, усыновителей) по их выбору в связи с рождением (усыновлением), начиная с 1 января 2019 года, второго ребенка 
при условии наличия гражданства Российской Федерации, постоянного проживания на территории Карачаево-Черкесской 
Республики не менее трех лет на момент обращения за назначением единовременной денежной выплаты. Размер выплаты в 
2024 году — 25 000,0 руб. 

Важное значение имеют изменения, внесенные в 2022 году Федеральным законом «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», согласно которому с 1 января 2023 года установлена 
выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предоставляемая нуждающимся в социальной 
поддержке гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, и беременным женщинам. Новое пособие заменило выплаты: для 
беременных женщин, вставших на учет в ранние сроки; по уходу за ребенком до полутора лет для неработающих родителей; 
ежемесячные, положенные малообеспеченным семьям с детьми до 17 лет.

Благодаря введению единого пособия, в России выстроена система комплексной адресной поддержки семей с детьми с 
ранних сроков беременности до достижения ребенком 17 лет. Унифицированные правила сделали предоставление выплат 
более простым и понятным для семей, а переходный период должен был позволить родителям плавно перейти с установленных 
пособий к новому – единому. В 2024 году получателями ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, 
предоставляемого нуждающимся в социальной поддержке гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, стали 37 185 
семей (2023 — 31 344 семьи), в которых проживает 80 934 ребенка (2023 — 71 795 детей). 

Вместе с тем новый порядок выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием вызвал много вопросов у 
граждан и требовал соответствующих разъяснений. Именно вопросы назначения единого пособия гражданам, имеющим детей, 
составили большинство из 46 обращений по вопросам социального обеспечения, поступивших в адрес Уполномоченного в 
2024 году.

В своих обращениях заявители указывали, что столкнулись с такими проблемами при назначении выплат на детей как: 
•  неверное определение среднедушевого дохода семей с детьми и их имущественной обеспеченности, в том числе с 

необоснованным завышением среднедушевого дохода семей, в частности, за счёт компенсационных выплат и дублирования 
одних и тех же поступлений;

• незаконный отказ в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка по причине отсутствия 
у родителя постоянного источника дохода; 

• незаконное прекращение ранее назначенных денежных выплат на детей т.д.					   
Зачастую такие обращения не имели под собой оснований. Так, например, к Уполномоченному обратился гр. Х. с жалобой 

на действия сотрудников Социального фонда, выразившиеся в прекращении выплат единого социального пособия. В то же 
время, в ходе телефонного разговора сотрудниками, обеспечивающими деятельность Уполномоченного, установлено, что 
заявителем своевременно не подано заявление об установлении пособия, что и явилось основанием для прекращения выплат 
по истечении срока выплаты ранее назначенного пособия.

Отсутствие достаточной работы по разъяснению положений действующего законодательства со стороны государственных 
органов обуславливает значительное количество обращений за консультациями по вопросам социального обеспечения. 
Так, в 2024 году потребовались разъяснения требований Федерального закона от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей» о том, что положения закона не распространяются на граждан Российской Федерации, 
выехавших на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации.

Потребовались разъяснения Уполномоченного и в части выплаты пособия в отношении детей, находящихся в детских 
социальных учреждениях. Так, дочь заявителя некоторое время находилась в РГБУ «Республиканский социально – 
реабилитационный центр «Надежда» для несовершеннолетних», куда была помещена по акту органа системы профилактики. 
Позднее, по исправлению ситуации ребенок вернулся в кровную семью. В течение всего этого времени матери не выплачивали 
детские пособия. С данным фактом заявитель была не согласна и просила разъяснить законность приостановки выплат. 
Напомним, что Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 №2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного 
пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» установлено, что решение о прекращении выплаты ежемесячного 
пособия принимается органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в   случае помещения 
ребенка, в отношении которого производится выплата ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, 
в организацию на полное государственное обеспечение, за исключением случаев обучения в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам.

Имели место и нарушения прав несовершеннолетних ввиду отсутствия налаженного межведомственного взаимодействия. 
Так, в марте 2024 года была прекращена выплата социальных пособий А., матери двоих несовершеннолетних детей. При 
обращении в Отделение социального фонда России по Карачаево-Черкесской Республике в качестве причины отмены ранее 
назначенных социальных пособий указано лишение ее родительских прав. В ходе личного приема заявитель пояснила, что 
действительно, ранее в 2016 году она была ограничена в родительских правах в отношении двоих несовершеннолетних детей. 
Однако указанное ограничение отменено решением суда от 2017 года. После обращения Уполномоченного Отделением Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю принято решение о возобновлении 
выплат. Вместе с тем, из ответа следовало, что основанием для отмены выплат явились сведения об ограничении заявителя 
в родительских правах, полученных из государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая 
платформа в социальной сфере». В соответствии с п. 35 Положения о государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 
29.12.2023 №2386, органы опеки и попечительства размещают на единой цифровой платформе персонифицированные 
сведения о законных представителях (родителях, опекунах и попечителях), о лишении, восстановлении, ограничении (отмене 
ограничения) родительских прав, об отобрании ребенка при непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью, 
оставлении ребенка (детей) в родильном доме (отделении) или иной медицинской организации, о наличии письменного согласия 
матери (отца) на усыновление ребенка (за исключением согласия на его усыновление отчимом (мачехой), о недееспособных 
и ограниченно дееспособных гражданах, подлежащие включению в банк данных о законных представителях лиц, имеющих 
право на получение мер социальной защиты (поддержки) не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия акта 
органа опеки и попечительства о назначении или об отказе в назначении опекуна или попечителя или следующего за днем 
получения органом опеки и попечительства копии решения суда о лишении или об ограничении родительских прав в случае, 
если истцом является один из родителей. Аналогичные положения законодательства существовали и на момент принятия 
решения об отмене ограничения родительских прав А. В тоже время, сведения об отмене ограничения родительских прав 
А. в государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» 
своевременно не внесены. В целях устранения нарушений в адрес администрации муниципального образования по месту 
жительства заявителя направлено соответствующее требование об устранении нарушения действующего законодательства. 
Обращения по вопросам социального обеспечения не ограничивались вопросами начисления единого пособия.  Так, в адрес 
Уполномоченного поступило обращение многодетного отца с просьбой разъяснить правомерность отказа в оплате стоимости 
железнодорожных билетов, приобретенных им для следования к месту лечения его малолетнему сыну, имеющему статус 
«ребенок-инвалид». Вместе с тем, в ходе разговора с заявителем выяснилось, что ранее он написал заявление об отказе в 
предоставлении набора социальных услуг для ребёнка - инвалида в пользу замены данной услуги денежной компенсацией, 
которую он получает ежемесячно.

2.2.4. Право на жилище

Право на жилище относится к одному из важнейших социально-экономических прав человека и составляет основу 
благополучия семей с детьми, их социальной защищенности и обеспечении нормальных условий существования.

В 2024 году количество обращений по вопросам, связанным с защитой прав несовершеннолетних на жилье, поступивших 
в адрес Уполномоченного, увеличилось более чем на 50% и составило 48 обращений (в 2023 году – 30 обращений). Следует 
отметить, что большинство этих обращений касались предоставления жилья детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, а также лицам из их числа. 

Такое значительное число обращений данной категории во многом обусловлено длительностью ожидания получения жилья, 
предоставление которого предусмотрено ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Согласно российскому законодательству дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, относятся к категории 
граждан, которые имеют право на государственную помощь и поддержку, в том числе на предоставление жилья при его 
отсутствии.

Для обеспечения жильем детей-сирот в каждом субъекте формируется региональный список детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями 
государственного специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещениями 
(далее – Список). 

Указами Главы Карачаево-Черкесской Республики от 15.01.2024 №1 «О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 19.07.2013 №184 «Об уполномоченном органе исполнительной власти Карачаево-Черкесской 
Республики по принятию решения о предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда по договорам социального найма специализированных жилых помещений» и от 23.12.2024 №239 «Об 
уполномоченных исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики по обеспечению жильем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет» определены:

1. Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики определено уполномоченным 
исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики по  формированию специализированного государственного 
жилищного фонда Карачаево-Черкесской Республики, предоставлению жилых помещений специализированного 
государственного жилищного фонда, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принятию решения о сокращении срока действия договора найма 
специализированного жилого помещения, осуществлению функций наймодателя специализированных жилых помещений.

2. Министерство труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики определено ответственным по 
формированию списка и созданию Комиссии по принятию решения о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного 
жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита 
(займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
и достигли возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении в Карачаево-Черкесской Республике.

3. Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики определено 
уполномоченным исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики по приобретению жилых помещений для детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
проживающих на территории Карачаево-Черкесской Республики. 

В Списке на 31.12.2024 состоит 712 чел., максимальный срок ожидания составляет 14 лет.  Столь длительный срок ожидания 
в предоставлении жилого помещения порождает такие обращения лиц из числа детей-сирот, уже создавших свои семьи, как 
возможность получения жилого помещения большей площади. При этом более 45,5% лиц, зарегистрированных в Списке, 
составляют лица старше 23 лет, еще 44 % — лица в возрасте от 18 до 22 лет. 

Прордолжение следует.

Уполномоченный по правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике                                              
М. Ю. АЛАКАЕВА


